SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
Campus Universitário – Trindade

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 048/2025/DDP

O  Diretor,  em  exercício,  do  Departamento  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  da  Universidade
Federal  de  Santa  Catarina torna público o cronograma de provas  do concurso público para  o
Colégio  de  Aplicação,  do  Centro  de  Ciências  da  Educação  da  UFSC,  de  que  trata  o  Edital  n°
019/2025/DDP, para o campo de conhecimento: QUÍMICA.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

10/11/2025

Sorteio  do  ponto  para  a  Prova Didática  e  entrega
pelo candidato das cópias do Curriculum Vitae,  da
Plataforma Lattes, documentado

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)

14h:00min Leticia Da Silva Vitorino Pereira (inscrição 1000713)

15h:30min Milena Helmer Lauer (inscrição 1002031)

17h:00min Richard Fragnani Cardoso (inscrição 1002848)

18h:30min Marieli Oliveira Rodrigues (inscrição 1003313)

19h
Avaliação  das  Prova  de  Títulos  pela  Banca
Examinadora

11/11/2025

Prova didática Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)

14h:00min Leticia Da Silva Vitorino Pereira (inscrição 1000713)

15h:30min Milena Helmer Lauer (inscrição 1002031)

17h:00min Richard Fragnani Cardoso (inscrição 1002848)

18h:30min Marieli Oliveira Rodrigues (inscrição 1003313)

11/11/2025

Sorteio  do  ponto  para  a  Prova Didática  e  entrega
pelo candidato das cópias do Curriculum Vitae,  da
Plataforma Lattes, documentado

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)

13h:40min Sarita Wisbeck (inscrição 1003488)

15h:10min Danielly Santos Rocha (inscrição 1003780)

16h:40min Laís Truzzi Silva (inscrição 1004220)

18h:10min Edson Roberto Santana (inscrição 1005103)

19h30min
Avaliação  das  Prova  de  Títulos  pela  Banca
Examinadora

12/11/2025

Prova didática Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)

13h:40min Sarita Wisbeck (inscrição 1003488)

15h:10min Danielly Santos Rocha (inscrição 1003780)

16h:40min Laís Truzzi Silva (inscrição 1004220)

18h:10min Edson Roberto Santana (inscrição 1005103)

12/11/2025

Sorteio  do  ponto  para  a  Prova Didática  e  entrega
pelo candidato das cópias do Curriculum Vitae,  da
Plataforma Lattes, documentado

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)08h:00min Fernando Brondani Minussi (inscrição 1005146)

09h:30min Ayla Campos Do Lago (inscrição 1005430)

11h:00min Idejan Padilha Gross (inscrição 1006509)

13h:20min Gustavo Silva Queiroz (inscrição 1006517)

14h:50min Maria Eduarda Contreira (inscrição 1006568)

16h:20min Tamara Reis (inscrição 1006762)

17h:50min Alex Luan Welter (inscrição 1007335)

19h10min
Avaliação  das  Prova  de  Títulos  pela  Banca
Examinadora;

13/11/2025

Prova didática

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)

08h:00min Fernando Brondani Minussi (inscrição 1005146)

09h:30min Ayla Campos Do Lago (inscrição 1005430)

11h:00min Idejan Padilha Gross (inscrição 1006509)

13h:20min Gustavo Silva Queiroz (inscrição 1006517)

14h:50min Maria Eduarda Contreira (inscrição 1006568)

16h:20min Tamara Reis (inscrição 1006762)

17h:50min Alex Luan Welter (inscrição 1007335)

Colégio de Aplicação - UFSC

Rua. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira - Trindade, Florianópolis - SC, 88040-900

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1  A pessoa candidata  deverá realizar  a  leitura atenta  do  Edital  nº 019/2025/DDP e  demais
Editais Complementares disponíveis no site do concurso.

1.2 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática a pessoa candidata
deve se apresentar antes do horário estabelecido, para conferência do documento de identidade
e assinatura na Lista de Presença.

1.3  O  Colégio  de  Aplicação  disponibilizará  os  seguintes  equipamentos  para  a  Prova  Didática:
(Quadro de vidro, caneta para quadro de vidro, PC e Datashow).

1.3.1 Será permitido a pessoa candidata trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática
(Datashow, caneta para quadro de vidro notebook, extensão, cabos, adaptadores, etc).

1.3.2 O Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu
adequado funcionamento.

1.4 Após a publicação da “Planilha de Apuração das  Notas”,  conforme seção 14 do  Edital  nº
019/2025/DDP, a solicitação de cópia dos documentos e filmagem deverá ser encaminhada para o
e-mail: (direcaogeral.ca@contato.ufsc.br).

1.5  As  dúvidas  sobre  este  Cronograma  deverão  ser  encaminhadas  para  o  e-mail  (Colégio  de
Aplicação): (direcaogeral.ca@contato.ufsc.br).

Florianópolis, 20 de outubro de 2025.

Nilton Jorge de Quadra
Diretor, em exercício

		2025-10-20T17:52:15-0300